
D.D.S.n. 4806 del 31.12.2024  
 REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Servizio 5 -  Sostegno alle attività sportive

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della

Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTO il comma 6 dell'art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma

5 dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21; 
VISTO  l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 che ha previsto lo snellimento dei controlli

delle Ragionerie Centrali;
VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il

quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.  19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 7 maggio 2016 n. 3”;

VISTO  la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione
approvati rispettivamente con R.D. del 18 novembre.1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924,
n.827 e ss. mm.ii; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  ss.mm.ii.,  riguardante  “Norme in  materia  di
bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 
VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n.32 con il quale viene stabilito che “In

applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione
dello  Statuto  regionale  richiamate  dall'articolo  11,  comma 1,  della  legge  regionale  13
gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni
di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”; 

VISTO il D.DG. n.1158 del 14.6.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale
del turismo, dello sport e dello spettacolo ha conferito l’incarico dirigenziale per il Servizio
5 “Sostegno alle attività sportive” all’Arch. Dario Tornabene;

VISTO il D.P.Reg. n. 3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Maria Concetta
Antinoro  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  del  turismo,  dello
sport e dello spettacolo;

VISTA  la  legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.  1  “Legge  di  stabilità  regionale  2024/2026”
pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
il triennio 2024/2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024; 

VISTA la Deliberazione n. 15 del 22/01/2024 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana per il triennio 2024/2026. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 -
9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario
gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2024, n. 25 “Interventi  finanziari  urgenti” pubblicata sulla
G.U.R.S. n. 37 del 16 agosto 2024; 



VISTO l’art. 44 della legge regionale 12 agosto 2024, n. 25 “Contributi straordinari per interventi
nel settore del turismo”, con cui il Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo  è  autorizzato,  per  l’esercizio  finanziario  2024,  ad  erogare  per  un  totale
complessivo la spesa di € 8.555.400,00 per la realizzazione di investimenti ed interventi nel
settore del turismo, elencati nell’Allegato 9 della citata L.r. 25/2024; 

VISTO l’intervento  “Associazioni  sportive”  inserito  nel  citato  Allegato  9,  senza  specificare  la
tipologia dell’intervento, per l’importo di €147.000,00

VISTE le  determinazioni  del  Dirigente  Generale  in  calce  al  promemoria  prot.n.31286  del
08.10.2024 con le  quali  autorizza  le  modalità  di  attuazione  dell’intervento,  ai  sensi  del
comma 8,dell’art.26 della legge regionale 21 novembre 2023 ;

VISTA la  nota prot.n.35616 del  07.11.2024 inviata  a  tutte  le  Federazioni  e  Discipline sportive
associate al Comitato regionale CIP Sicilia, con la quale sono state definite le modalità di
attuazione dell’intervento in argomento;

CONSIDERATO che con la suddetta nota è stato, inoltre, stabilito che questo Dipartimento può
avvalersi  del  supporto,  dell’assistenza  tecnico-scientifica  e  della  collaborazione  del
Comitato regionale CIP Sicilia;

VISTA la Legge Regionale 18 novembre 2024, n.27 con la quale all’art.20 sono state apportate
alcune modifiche alla  legge regionale 12 agosto 2024, n. 25 e, nello specifico  all’allegato 9
dell’art.44  per  quanto  riguarda  l’intervento  in  argomento  è  stato  specificato  la
denominazione dell’intervento in : “Contributi per acquisto di attrezzature per l’esercizio di
attività sportive diversamente abili”;

VISTA la modifica apportata all’art.44 della legge regionale 12 agosto 2024, n. 25 e, nello specifico
all’allegato  9,  per  quanto  riguarda  la  denominazione  del  capitolo  470022
“TRASFERIMENTI CORRENTI STRAORDINARI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE
NEL SETTORE SPORTIVO DI CUI ALL'ALLEGATO 9 DELLA L.R. 25/2024, modificato
in : “CONTRIBUTI STRAORDINARI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE FINALIZZATI A
ALLA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  NEL  SETTORE  SPORTIVO  DI  CUI
ALL'ALLEGATO 9 DELLA L.R. 25/2024  ” e contestualmente è stato individuato  il nuovo
capitolo 872075 con una dotazione finanziaria pari a € 147.000,00;

VISTO il D.R.G.n.2031/2024 del 29.11.2024 con il quale, in attuazione dell’art. 20 della L.R. n. 27
del 18/11/2024 nello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana per
l’esercizio  finanziario  2024  e  alla  relativa  ripartizione  in  capitoli  di  cui  alla  citata
Deliberazione della Giunta regionale n. 15/2024, sono state introdotte le variazioni di cui alla
tabella A “Stato di previsione della Spesa” allegata allo stesso decreto; 

VISTO il D.D.G.n.4186  del  05.12.2024 con il quale è stato approvato  il Piano di riparto in favore
delle Associazioni sportive e discipline paralimpiche riconosciute dal CIP per la erogazione
dei  “Contributi per acquisto di attrezzature per l’esercizio di attività sportive diversamente
abili”  di  cui allo stanziamento del capitolo 872075 esercizio finanziario 2024 Piano dei Conti
V Livello, U.2.03.04.01.000 pari ad €147.000,00;

VISTA la documentazione allegata all’istanza del 18.12.2024 assunta al protocollo n. 41659 del
20.12.2024 con la quale la Associazione  sportiva dilettantistica  WIMBLEDON con sede
in Floridia, via Albani, 2/a codice fiscale  93058450896 chiede la liquidazione dell’importo
di  euro   5.392,40  la  quale  risulta  aderente  alle  indicazioni  previste  dalla  circolare
prot.n.35616 del 07.11.2024 , ed in particolare:
1. Domanda in carta semplice  firmata  dal legale rappresentante della Società, con allegata
fotocopia di un valido documento d'identità;
2. Fattura rilasciata dal rivenditore  con descrizione del bene oggetto del contributo;
3. Copia del bonifico  di pagamento ;
4. Copia estratto conto dal si evince l’effettivo pagamento della fattura;
5. Descrizione del bene oggetto del contributo;
6.   Attestazione  della  conformità  all’uso  da  parte  della  rispettiva  Federazione/Disciplina
(solo in caso di attrezzature)



CONSIDERATO che la suddetta Associazione risulta inserita tra i soggetti  di cui al  D.D.G.n.4186
del  05.12.2024 e che per la stessa risulta assunto il relativo impegno n. 1/15   sul capitolo
872075 del bilancio della Regione siciliana esercizio finanziario 2024 per un importo di  €
5.392,40;

CONSIDERATO che le spese ammissibili rendicontate e documentate ammontano a €  5.392,40;
VERIFICATO  che la documentazione ammissibile presentata dalla Società sportiva in esame, a

corredo della richiesta di liquidazione del contributo è rispondente ad € 5.392,40 ;
PRESO ATTO, inoltre, che i giustificativi ammissibili sono riferiti a spese sostenute, ai sensi dell’

art.  44 della  Legge Regionale 12 agosto  2024,  n.  25,  come modificato  dall’art  20 della
Legge Regionale 18 novembre 2024, n.27 , nonché alla nota prot. n.35616 del 07.11.2024
con la quale sono state definite le modalità di attuazione dell’intervento in argomento;

VISTA la verifica prot. INPS Prot. INPS_44024886 del 20.12.2024  attestante la non effettuabilità
nei confronti della predetta Asd;

VISTA la richiesta Equitalia del 20.12.2024 n.202400005398622 dalla quale emerge la qualità di
soggetto non inadempiente della predetta Asd;

ACQUISITI gli estremi del conto corrente bancario della predetta ASD; 
RITENUTO dover procedere alla liquidazione della somma di € 5.392,40 assegnata alla predetta

Associazione  sportiva dilettantistica  WIMBLEDON con sede in Floridia, via Albani,
2/a codice fiscale  93058450896  a fronte dell'impegno n 1/15   del capitolo 872075 assunto
con D.D.G.n.4186  del  05.12.2024 di cui €   5.390,40 a favore della stessa Asd  e € 2.00 a
favore della Regione Siciliana CF 80012000826, a titolo di pagamento di imposta di bollo;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento
e, nello specifico di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver
concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo
giuridico, amministrativo e contabile ;

DECRETA

ARTICOLO 1
È disposta la liquidazione della somma di € 5.392,40   a fronte dell'impegno n. 1/15  del capitolo
872075 assunto con D.D.G.n.4186  del  05.12.2024 di cui € 5.390,40 a favore della Associazione
sportiva dilettantistica   WIMBLEDON con sede in Floridia,  via Albani,  2/a codice fiscale
93058450896  e € 2.00 a favore della Regione Siciliana CF 80012000826, a titolo di pagamento di
imposta di bollo.

ARTICOLO 2
Al pagamento delle  somme di  cui  all'art.  1  si  provvederà mediante emissione di  mandato di  €
5.390,40 con  accreditamento  sul  conto  corrente  bancario IBAN  OMISSIS   intestato  alla
Associazione  sportiva dilettantistica  WIMBLEDON con sede in Floridia,  via Albani,  2/a
codice fiscale  93058450896 e € 2.00 a favore della Regione Siciliana - CF 80012000826 ,a titolo
di imposta di bollo, da commutare in quietanza di entrata sul capitolo 1205, capo 8 del Bilancio
della Regione Siciliana.

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso, ai sensi della legge regionale 12 agosto 2014,
n.  21,  art.  68 e  successive modifiche e  integrazioni  nel  sito  Internet  della  Regione siciliana.  Il
presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale  per la registrazione ai sensi
dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 
Palermo, 31.12.2024            

                 
Il Dirigente del Servizio

        Dario Tornabene      

L’Istruttore direttivo
Giuseppe Triscari


